
Apstiprināts 

Ar Valsts valodas centra direktora  

2020. gada 10. jūlija rīkojumu 

Nr. 3-1.4/49 

 

 

 

Vadlīnijas  

par Administratīvās atbildības likuma 154. panta piemērošanu 

 

I. Vispārīgie jautājumi 

 

1. Vadlīnijas nosaka kārtību un Administratīvās atbildības likumā (turpmāk – AAL) 

noteiktos pamatprincipus, kādā Valsts valodas centrs (turpmāk – centrs), izskatot 

administratīvā pārkāpuma lietu, fiziskajai vai juridiskajai personai (ar tās pārstāvja 

starpniecību), kas izdarījusi administratīvo pārkāpumu, piemēro nosacītu daļēju atbrīvošanu 

no naudas soda samaksas.  

2. Vadlīniju mērķis ir veicināt centra Valodas kontroles departamenta amatpersonu 

(turpmāk – amatpersona) un pie atbildības saucamo personu savstarpējo sadarbību un 

brīvprātīgu naudas soda izpildi.  

 

II. Nosacītas daļējas atbrīvošanas no naudas soda samaksas piemērošana 

 

3. Amatpersona, izskatot administratīvā pārkāpuma lietu, saskaņā ar AAL 154. pantu 

var lemt par pie atbildības saucamās personas nosacītu daļēju atbrīvošanu no naudas soda 

samaksas administratīvā pārkāpuma lietā.  

4. Amatpersona var pieņemt lēmumu par nosacītu daļēju atbrīvošanu no naudas soda 

samaksas administratīvā pārkāpuma lietā tad, ja nav konstatējams neviens no AAL 

154. pantā noteiktajiem priekšnosacījumiem, kas izslēdz iespēju piemērot nosacītu daļēju 

atbrīvošanu no naudas soda samaksas. 

5. Amatpersona var nosacīti daļēji atbrīvot no naudas soda samaksas pie 

administratīvās atbildības saucamo personu, ja: 

5.1. persona, kuru sauc pie administratīvās atbildības, ir atzinusi savu vainu un piekrīt 

lēmumam par naudas soda piemērošanu; 

5.2. nav konstatēti apstākļi, kas pastiprina personas atbildību par administratīvo 

pārkāpumu; 

5.3. administratīvā pārkāpuma lietā nav cietušā; 

5.4. persona, kuru sauc pie administratīvās atbildības, gada laikā nav bijusi nosacīti 

daļēji atbrīvota no naudas soda samaksas; 

5.5. administratīvā pārkāpuma lieta netiek izskatīta bez tās personas (juridiskajai 

personai – bez tās pārstāvja) klātbūtnes, kuru sauc pie administratīvās atbildības. 

Šo vadlīniju izpratnē personas klātbūtni var nodrošināt, izmantojot tehniskos 

līdzekļus – videokonferenci, ja procesa dalībnieks vai citas personas atrodas citā 

vietā un nevar ierasties administratīvā pārkāpuma lietas izskatīšanas vietā (AAL 

139. pants). 

6. Personai, konstatējot vadlīniju 5. punktā noteiktos priekšnosacījumus, nepiemēro 

nosacītu daļēju atbrīvošanu no naudas soda samaksas, ja, izvērtējis pārkāpuma raksturu 

(smags, bīstams utt.), pārkāpēja personību (fiziskās personas attieksme pret administratīvo 

pārkāpumu, juridiskajai personai – reputācija) un citus apstākļus, kam ir nozīmē lietā, 



amatpersona atzīst, ka nosacīta daļēja atbrīvošana no naudas soda samaksas nav piemērojama 

taisnīga soda mērķa sasniegšanai. 

7. Amatpersona, izskatot administratīvā pārkāpuma lietu, nepiemēro nosacītu daļēju 

atbrīvošanu no naudas soda samaksas šādos gadījumos: 

7.1. ja ir izdarīts sabiedriski bīstams administratīvais pārkāpums (piemēram, 

pārkāpums, kas ir vērsts pret tādām likumīgām sabiedriskajām interesēm, kā 

sabiedrības veselība, drošība, vai pārkāpums izdarīts ārkārtējās situācijas laikā); 

7.2. ja fiziskā persona vai publisko tiesību juridiskā persona ir izdarījusi 

administratīvo pārkāpumu, kas ir saistīts ar klaju necieņu pret valsts valodu 

(piemēram, publisku viedokļa paušanu  utt.); 

7.3. ja fiziskās personas valsts valodas lietojuma apjoms ir zemāks par 2 un vairāk 

pakāpēm no nepieciešamā; 

7.4. ja administratīvo pārkāpumu izdarījusi Valsts valodas likuma 2. panta pirmajā 

daļā minētā persona (AAL 8. panta pirmā daļa); 

7.5. ja pārkāpumu izdarījusi valsts valodas jomā administratīvi sodīta persona. 

8. Piemērojot nosacītu daļēju atbrīvošanu no naudas soda samaksas, amatpersona 

mutvārdos informē administratīvi sodīto personu par tās pienākumu 15 dienu laikā samaksāt 

lēmumā par administratīvā soda piemērošanu noteikto naudas sodu 50 % apmērā: 

8.1. ja administratīvi sodītā persona izpilda šo nosacījumu, tā tiek atbrīvota no pārējās 

naudas soda daļas samaksas; 

8.2. ja nosacījums netiek izpildīts, piemērotais naudas sods samaksājams pilnā 

apmērā. 

9. Ja administratīvi sodītā persona pārsūdz lēmumu par naudas soda piemērošanu, 

lēmums par nosacītu daļēju atbrīvošanu no naudas soda samaksas zaudē spēku.  

10. Amatpersonai nav pienākuma pieņemt lēmumu par nosacītu daļēju atbrīvošanu no 

naudas soda samaksas, un personai, kurai piemērots administratīvais sods, nav tiesību to 

pieprasīt. 

 
 

 

Bezborodova 67221283 

dana.bezborodova@vvc.gov.lv  

 

mailto:dana.bezborodova@vvc.gov.lv

